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Sammanfattning 

Kommissionen för ett socialt hållbart Stockholm har i budget 2018 

fått i uppdrag att utforma en färdplan för ett Stockholm för alla, 

med utgångspunkt från det arbete som kommissionen genomfört i 

samverkan med fristående forskare. Syftet med färdplanen är att 

binda samman de åtgärder som kommissionen presenterat i sina 

rapporter med Vision 2040. Färdplanen innehåller analyser och 

presenterar etappmål och strategier inom målområdena uppväxt och 

utbildning, boende och stadsmiljö, arbete och företagande samt 

demokrati och trygghet.  
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Förvaltningen har i stort inget att erinra mot färdplanen. Den lyfter 

fram viktiga utmaningar för staden att fokusera på; såsom 

boendesegregationen och ojämlika livsvillkor.  

Förvaltningen arbetar redan i enlighet med vissa av de strategier 

som berör förvaltningens ansvarsområden. Förvaltningen bedriver 

olika former av utvecklingsarbeten i samverkan med interna såväl 

som externa aktörer som går i riktning med de prioriteringar som 

framgår i färdplanen. När det gäller målområdet boende och 

stadsmiljö ser förvaltningen stora utmaningar för staden. Det gäller 

till exempel att komma till rätta med bostadsbristen, att de bostäder 

som produceras är sådana som fler kan efterfråga och att motverka 

boendesegregationen. 

 

Förvaltningen ser det som gynnsamt att etappmålen och strategierna 

som presenteras i färdplanen inkluderas i stadens befintliga  

budgetprocess för verksamhetsplanering och styrning.  

Bakgrund 

Kommissionen för ett socialt hållbart Stockholm inrättades 2015 

med uppdraget att analysera skillnader i livsvillkor i Stockholms 

stad och föreslå åtgärder för en jämlik och socialt hållbar 

utveckling. Kommissionen har i samarbete med fristående forskare  

tagit fram sammanlagt 18 rapporter. I budget 2018 har 

Kommissionen för ett socialt hållbart Stockholm fått i uppdrag att 

utarbeta en färdplan för att binda samman den långsiktiga visionen 

för Stockholm (2040) och de årliga prioriteringarna i stadens 

budget, med utgångspunkt från de rapporter som kommissionen 

tagit fram.  

 

Kommunstyrelsen har remitterat rapporten till en rad instanser, 

bland annat alla stadsdelsnämnder, för yttrande senast den 30 

november. 

Ärendet 

Färdplanen innehåller analyser och presenterar strategier inom 

målområdena: 

 Uppväxt och utbildning 

 Boende och stadsmiljö 

 Arbete och företagande 

 Demokrati och trygghet 

 

Strategierna syftar till att tydliggöra de utmaningar och 

prioriteringar som finns inom respektive målområde. Strategierna 

riktar sig främst till stadens bolagsstyrelser och nämnder men är 

även avsedda för externa samverkansaktörer, för att underlätta och 
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ge tydlig bild av hur staden avser att bedriva arbetet för hållbart 

social utveckling. Strategier för respektive målområde presenteras 

kortfattat på nästa sida.  

Uppväxt och utbildning 

I. Prioritera tidiga och förebyggande insatser till utsatta barn 

och deras familjer 

II. Öka deltagandet och stärk likvärdigheten i förskolan 

III. Minska skolsegregationen genom att främja en socialt 

blandad elevsammansättning 

IV. Förebygg skolmisslyckanden och öka likvärdigheten mellan 

skolor 

V. Utveckla det kollegiala lärandet och ledarskapet vid stadens 

skolor 

VI. Tillhandahåll ett bredare och mera tillgängligt fritidsutbud 

för att nå fler unga 

 

Arbete och företagande 

I. Få fler kortutbildade att fullfölja en väl anpassad 

vuxenutbildning 

II. Stärk kopplingen mellan skola och arbets- och samhällsliv 

III. Underlätta inträdet till arbetslivet genom riktade stödinsatser 

samt arbetsmarknads- och yrkesutbildningar 

IV. Stockholms stad som arbetsgivare ska främja ett 

inkluderande arbetsliv 

V. Stärk samverkan med privat näringsliv i arbetet med svara 

gruppers etablering på arbetsmarknaden 

VI. Utveckla förutsättningarna för företagande i ytterstaden 

 

Boende och stadsmiljö 

I. Öka tillgången till bostäder för resurssvaga hushåll 

II. Främja socialt blandade bostadsområden 

III. Fokusera resurser och samla kraft kring fokusområden och 

strategiska samband 

IV. Säkerställ en väl gestaltad och omhändertagen stadsmiljö i 

hela staden 

V. Använd mark- och planprocessen för att aktivt främja socialt 

värdeskapande 
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Demokrati och trygghet 

I. Stärk civilsamhällets möjligheter att vara en kraft för 

demokratisk förankring och lokal utveckling 

II. Fördjupa dialogen med medborgare och främja ett jämlikt 

medskapande 

III. Säkerställ tillitsfullt bemötande i kontakten med medborgare 

och brukare 

IV. Stärk det systematiska arbetet mot diskriminering 

V. Rikta tidiga sociala insatser till unga i riskzonen för 

kriminalitet 

VI. Främja trygghet i det offentliga rummet genom 

brottspreventiva åtgärder 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familjestöd, 

avdelningen för förebyggande arbete och kultur samt inom 

förvaltningsgrupp 2018-12-06, pensionärsråd 2018-12-06 och 

funktionshinderråd 2018-12-06.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen har i stort inget att erinra mot färdplanen. Den lyfter 

fram viktiga utmaningar för staden att fokusera på; såsom 

boendesegregationen och ojämlika livsvillkor. 

 

Målområde Uppväxt och utbildning 

Förvaltningen anser att de föreslagna strategierna för målområdet är 

tydliga. Tidiga sociala insatser för barn och familjer samt 

tillgängligt fritidsutbud är viktiga komponenter för att förebygga 

utanförskap och förbättra uppväxtvillkoren för barn och unga. 

 

Förvaltningen bedriver olika former av utvecklingsarbeten i 

samverkan med såväl interna som externa aktörer, som går i 

riktning med de prioriteringar som framgår för målområdet. Bland 

annat bedrivs projekten Skolsociala stödteam (tidigare pilotprojekt 

samverkan skola socialtjänst) och Skarpnäcksmodellen med syfte 

att förebygga skolmisslyckanden och medverka till att barn och 

unga slutför sin utbildning. 

 

Fritidsutbudet som erbjuds genom förvaltningen till 

stadsdelsområdets barn och unga har det senaste året utvecklats i 

samverkan med lokala idrottsföreningar och civilsamhälle med 

syftet att genom ett ökat utbud nå fler barn och unga.  
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Målområde Arbete och företagande 

Strategierna för målområdet innebär bland annat en ökad intern 

samverkan inom staden liksom lokalt näringsliv. I rapporten 

framhålls Stockholmsjobb som en förstärkt insats för att möjliggöra 

för resurssvaga personer att få anställning och uppnå 

självförsörjning. Enligt rapporten har 90 procent av de som haft 

försörjningsstöd uppnått egen försörjning efter sin 

visstidsanställning.  Förvaltningen är positiv till effektiva insatser 

som kan utföras i samverkan med andra aktörer internt och externt 

inom staden.  

 

Målområde Boende och stadsmiljö 

När det gäller målområdet Boende och stadsmiljö ser förvaltningen 

stora utmaningar för staden. Det gäller till exempel att komma till 

rätta med bostadsbristen, att de bostäder som produceras är sådana 

som fler kan efterfråga och att motverka boendesegregationen.  

Det är av största vikt att det som byggs nytt är med blandade 

upplåtelseformer, storlekar och utformning samt att hänsyn tas till 

hur närområdets struktur ser ut. Det är också viktigt att arbetsplatser 

planeras in och att en väl gestaltad och omhändertagen stadsmiljö 

säkerställs i hela staden. Parker och naturområden lyfts ofta fram 

som viktiga faktorer för människors välbefinnande och som 

mötesplatser. Ur ett socialt hållbarhetsperspektiv är det viktigt att 

parker och naturområden sköts, utvecklas, är trygga och 

tillgängliga, då dessa områden är något som kan nyttjas av alla 

oavsett ekonomisk situation. 

 

Förvaltningen ser positivt på idén att placera skolor, förskolor, 

idrottsplatser med mera strategiskt mellan bostadsområden för att på 

så sätt minska segregationen och öka möjligheten för barn från olika 

socioekonomiska miljöer att mötas. 

 

Förslaget att stadsdelsnämndernas roll i stadsutvecklingen ska 

stärkas är bra. Den lokalkännedomen som finns hos 

stadsdelsnämnderna och deras förvaltningar bör bättre tas tillvara. 

 

Målområde Demokrati och trygghet 

Bland strategierna för målområdet framhävs ökad delaktighet och 

jämställdhet hos medborgarna, vilket är bra. Förvaltningen arbetar 

redan i enlighet med vissa av de strategier som berör trygghet och 

delaktighet. Det brottsförebyggande arbetet bedrivs i form av lokalt 
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områdesarbete, så kallad community work, vilket innebär att det 

genomförs i samverkan med lokalt föreningsliv, polis, bostadsbolag 

och skolor.  

 

Förvaltningen har i samarbete med trafikkontoret, Svenska 

Bostäder, Stockholmshem och kulturförvaltningen tagit fram 

underlag som resulterat i att förvaltningen beviljats medel från 

Trygghetsfonden för att genomföra trygghetsåtgärder i särskilt 

prioriterade platser inom stadsdelsområdet. Sociala insatsgruppen 

arbetar uppsökande och på uppdrag av socialtjänsten och i 

samverkan med polis för att uppmärksamma barn och unga i 

riskzon för kriminalitet.  

 

 

Sammantaget ser förvaltningen det som gynnsamt att strategierna 

som presenteras i färdplanen inkluderas i stadens befintliga  

budgetprocess för verksamhetsplanering och styrning. 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

Bilagor 

1. Färdplan för ett Stockholm för alla (Finns på Insyn) 


